Муниципальное образование
«Город Глазов»

	  [image: image1.jpg]

	 «Глазкар»
муниципал кылдытэт

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ГЛАЗОВА
2
2

21.04.2016                                                                                         № 2/7
Об утверждении заключения о результатах публичных слушаний по проекту решения Глазовской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Глазов»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Положением «О порядке организации  и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования «Город Глазов», утвержденным решением Городской Думы города Глазова от 02.06.2005 № 447, руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Глазов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое заключение о результатах публичных слушаний по проекту решения Глазовской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Глазов».

2. Заключение о публичных слушаниях подлежит официальному опубликованию.
Глава города Глазова

      О.Н. Бекмеметьев
Приложение

к постановлению Главы города Глазова

от 21.04.2016 г. № 2/7
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний по проекту решения Глазовской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Глазов»
Публичные слушания по проекту решения Глазовской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Глазов» проведены по инициативе Главы муниципального образования «Город Глазов».
Время и место проведения публичных слушаний: 13 апреля 2016 года в 18 часов, в конференц-зале муниципалитета города Глазова по адресу: г. Глазов, ул. Динамо, д. 6.
По итогам регистрации участников в публичных слушаниях приняли участие 28 человек. В числе участников слушаний Глава города Глазова О.Н. Бекмеметьев, заместители Главы Администрации города Глазова, Председатель Глазовской городской Думы И.А. Волков, депутаты Глазовской городской Думы, руководитель Аппарата Глазовской городской Думы - начальник управления по обеспечению деятельности Глазовской городской Думы Абдулова Т.В., работники отраслевых и функциональных органов Администрации города, работники Аппарата Глазовской городской Думы, жители города Глазова, представители средств массовой информации. Информирование общественности о публичных слушаниях проведено в соответствии с действующим законодательством и в порядке, установленном Глазовской городской Думой. Постановление Главы города Глазова от 28.03.2016 № 2/4  о назначении публичных слушаний, проект обсуждаемого муниципального правового акта, а также Порядок участия граждан в его обсуждении были опубликованы в газете «Красное знамя» № 32 (13376) от 29.03.2016 года и размещены на официальном сайте муниципального образования «Город Глазов» (http://glazov-gov.ru) в разделе официальные документы. Ответственным за подготовку и проведение публичных слушаний назначено Управление по обеспечению деятельности Глазовской городской Думы.
Письменных замечаний и предложений по проекту решения Глазовской городской Думы, вынесенному на публичные слушания, для включения их в протокол публичных слушаний, до начала проведения публичных слушаний от жителей муниципального образования «Город Глазов» не поступило.
В ходе доклада проекта решения Глазовской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования город Глазов» руководитель Аппарата Глазовской городской Думы - начальник управления по обеспечению деятельности Глазовской городской Думы Абдулова Т.В. пояснила:

проект решения Глазовской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Глазов», вынесенный на публичные слушания, касается следующих статей Устава:

- статьи 20 «Структура органов местного самоуправления муниципального образования «Город Глазов», где предлагается изменить наименование контрольно-счетного органа муниципального образования «Город Глазов»;

- статьи 22 «Глазовская городская Дума», которую предлагается дополнить нормами о порядке избрания Председателя Глазовской городской Думы, сроке его полномочий;

- статьи 22.1 «Полномочия Председателя Глазовской городской Думы»: предлагается исключить пункты 18 и 19 в связи с тем, что Аппарат Глазовской городской Думы ликвидируется;

- статьи 24 «Органы и должностные лица Глазовской городской Думы»: предлагается исключить часть 6  в связи с тем, что Аппарат Глазовской городской Думы ликвидируется;

- статьи 26 «Компетенция Глазовской городской Думы»: предлагается дополнить нормами о согласовании Положения об Управлении по обеспечению деятельности Глазовской городской Думы Администрации города Глазова, кроме того, предлагается внести редакционную правку, касающуюся наименования контрольно-счетного органа муниципального образования «Город Глазов»;

- статьи 28 «Статус депутата Глазовской городской Думы»: поправки связаны с приведением данной статьи Устава в соответствие с Федеральным законом от 03.11.2015 № 303-ФЗ;

- статьи 31 «Администрация города Глазова»: изменения связаны с созданием в структуре Администрации города Глазова функционального органа Управления по обеспечению деятельности Глазовской городской Думы;

- статьи 38 «Виды муниципальных правовых актов», которая дополняется полномочием контрольно-счетного органа муниципального образования «Город Глазов» по изданию распоряжений и приказов Председателя контрольно-счетного органа муниципального образования «Город Глазов»;

- статьи 39 «Право правотворческой инициативы»: вносится правка, касающаяся изменения наименования контрольно-счетного органа муниципального образования «Город Глазов», а также заменяются слова «Главы муниципального образования «Город Глазов» на «Председателя Глазовской городской Думы», тем самым устраняется редакционная ошибка;

- статьи 41 «Порядок официального опубликования (обнародования) правовых актов Главы муниципального образования «Город Глазов», Администрации города Глазова, Контрольно-счетного органа города Глазова»: изменения коснулись наименования контрольно-счетного органа муниципального образования «Город Глазов».

В ходе обсуждения проекта муниципального правового акта были высказаны следующие рекомендации, позиции и мнения участников слушаний:

По мнению Чащина А.В., в рассматриваемом проекте решения Глазовской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Глазов» усматривается вероятность установления подконтрольности аппарата Глазовской городской Думы. А как следствие и работа всей Думы интересам Администрации муниципалитета. Данная инициатива направлена на слияние законодательной и исполнительной ветвей власти, что на взгляд Чащина А.В. недопустимо. Таким образом, предлагается из проекта решения исключить пункты 3, 4, 5 в отношении пункта 7 статьи 26, 7.

По мнению Едигарева А.Б., при передаче управления в структуру Администрации города Глазова, Глава города сам должен решить, будет ли это управление или иной орган, который будет обеспечивать деятельность Глазовской городской Думы. Также Едигарев А.Б. считает противоречивой норму, согласно которой Положение об управлении будет согласовываться Глазовской городской Думой, поскольку подчиняться управление будет Главе города Глазова и только он вправе утверждать функционал этого органа. Таким образом, поправку в части 4 статьи 31 предлагается исключить.

По мнению Чащина А.В., публичные слушания проходят в обход мнения депутатов, так как назначены Главой города Глазова.

Колупаевым В.Ф. предложено оставить аппарат в Глазовской городской Думе, поскольку это максимально  сохранит самостоятельность представительного органа. Это не тот случай, который будет способствовать оптимизации и экономии средств.

По мнению Армистовой О.А., управленческий аппарат должен сокращаться, а работа становиться более эффективной.

Лапиным С.В. предложено норму проекта решения по согласованию Положения об управлении Глазовской городской Думой исключить, так как управление по обеспечению деятельности Глазовской городской Думы планируется создать в Администрации не в виде юридического лица, поэтому утверждение положения об управлении входит в исключительную компетенцию Главы города Глазова. Кроме того, предлагается изложить часть 4 статьи 31 в следующей редакции: «4. В структуру Администрации города Глазова входят отраслевые и функциональные органы Администрации города Глазова, включая функциональный орган по обеспечению деятельности Глазовской городской Думы.».

С учетом высказанных замечаний и предложений направить проект решения Глазовской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Глазов» для рассмотрения в Глазовскую городскую Думу.

Заключение подготовлено Управлением по обеспечению деятельности Глазовской городской Думы (начальник Т.В. Абдулова, тел. 66-234)

[image: image1.jpg]